Дело № 1-53/2020 г

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Валуйки 19 мая 2020 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Перова А.В.,

с участием государственного обвинителя – Валуйского межрайонного прокурора Чумакова Ю.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Дроновой О.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ 

при ведении протокола судебного заседания ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого 27.04.2018 года Валуйским районным судом Белгородской по ст.ст. 161 ч. 2 п. А, 64 УК РФ к исправительным работам с удержанием 10 % сроком на 1 год 8 месяцев. Постановлением от 20.12.2018 года Валуйского районного суда Белгородской области водворен в места лишения своды на срок 21 день. 29.04.2019 года освобожден по отбытию наказания, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при таких обстоятельствах: 

Согласно решения Валуйского районного суда города Белгородской области от 17.07.2019 года, вступившего в законную силу 30.07.2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 29 апреля 2020 года, исчисляемый со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по месту жительства (месту пребывания), со следующими административными ограничениями на срок административного надзора в виде: без согласия территориального органа внутренних дел не выезжать за пределы муниципального района по избранному месту жительства, месту пребывания либо фактического нахождения; не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания либо фактического нахождения в период времен с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте (в случае трудоустройства) согласно графика, установленного по месту трудоустройства; не посещать кафе, бары, рестораны, где осуществляется реализация спиртных напитков, а также места проведения массовых мероприятий; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора. 

29.04.2019 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ – ИК 6 УФСИН России по Белгородской области. 05.08.2019 года ФИО1 стал на учет в ОМВД России по Валуйскому городскому округу и в отношении него было заведено дело административного надзора № 218/16-2019 от 05.08.2019 года.

Согласно заявления ФИО1 от 05.08.2019 года, местом его жительства установлен 

<

адрес>

Начиная с 08.09.2019 года по 13.03.2020 года, ФИО1 достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях и обязанностях, будучи предупрежденный инспектором по надзору УУП и ПДН ОМВД России по Валуйскому городскому округу капитаном полиции ФИО4 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, неоднократно, умышленно не соблюдал установленный в отношении него административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом, а именно:

08.09.2019 года ФИО1 зная о том, что ему нельзя покидать жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, которым на основании его заявления установлен 

<

адрес>, в 03 часа 20 минут отсутствовал при проверке его сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № 2956/2019 от 10.09.2019 года вынесенным ОМВД России по Валуйскому городскому округу, ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 23.09.2019 года. 

14.09.2019 года ФИО1 зная о том, что ему установлено ограничение в виде не посещать кафе, бары, рестораны, где осуществляется реализация спиртных напитков, а также места проведения массовых мероприятий, 14.09.2019 года в 20 часов находился на ул. Ст. Разина, г. Валуйки, Белгородской области в общественном месте при проведении массовых мероприятий, посвященных «Дню города», чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № 3040/2019 от 15.09.2019 года вынесенным ОМВД России по Валуйскому городскому округу, ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.09.2019 года. 

02.10.2019 года ФИО1 зная о том, что ему установлено ограничение в виде не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания либо фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте (в случае трудоустройства) согласно графика, установленного по месту трудоустройства, находился в 23 часа 10 минут около дома № 9 А по ул. Королева, г. Белгорода, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 Валуйского района и г. Валуйки, Белгородской области от 10.10.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 22.10.2019 года. 

08.10.2019 года ФИО1 зная о том, что ему установлено ограничение в виде обязательной явки для регистрации два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора, а именно 5 и 20 числа каждого месяца в период с 09.00 часов до 18.00 часов в соответствии с установленным графиком не явился для регистрации в ОМВД России по Валуйскому городскому округу, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 Валуйского района и г. Валуйки, Белгородской области от 06.11.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19.11.2019 года. 

13.03.2020 года около 22 часа 35 минут, в общественном месте, вблизи магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, т.е. вне жилого помещения, являющегося местом пребывания ФИО1, последний был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, после чего доставлен в ОГБУЗ «Валуйская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где ему было установлено состояние алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, и нарушил ограничения административного надзора. Постановлением по делу об административном правонарушении № 869/2020 от 14.03.2020 года вынесенным ОМВД России по Валуйскому городскому округу, ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 25.03.2020 года. Административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное ФИО1 13.03.2020 года, было сопряжено с нарушением административных ограничений, установленных ему судом, так как около 22 часа 35 минут 13.03.2020 года ФИО1 с явными признаками опьянения, пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом пребывания, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОГБУЗ «Валуйская ЦРБ» по адресу: 

<

...> для медицинского освидетельствования, где ему было установлено состояние алкогольного опьянения. 

Таким образом ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения установленные в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признавал в полном объеме, квалификацию не оспаривал.

В судебном заседании, а ранее и при ознакомлении с материалами дела, он заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, не возражает против особого порядка судебного разбирательства

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора в вышеуказанном порядке, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он полностью согласился, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО10 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против правосудия.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, так же активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний об обстоятельствах произошедшего, (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

До совершения преступления ФИО1 по месту жительства и работы характеризовался положительно, однако привлекался к административной и уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>

Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что само по себе также свидетельствует об уменьшении степени его общественной опасности.

С учётом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1 который, должных выводов для себя не делает, совершил преступление при рецидиве суд находит, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, так как по убеждению суда только в этом случае будет достигнуто его исправление и перевоспитание.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 в судебном заседании не установлено.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО1. подлежит отбывать наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем оплата труда адвоката должна быть отнесена на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима 

Избрать меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 19 мая 2020 года.

Судебные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей жалобы через Валуйский районный суд.

Председательствующий 

Судья Валуйского районного суда А.В.Перов